<sup>1</sup> Sic magno consensu manuscripti. At editi, *Sed continens infidelis homo non solum minus laudandus est, quia se continet, dum non credat; verum etiam multo magis vituperandus, quia non eredit, eum se contineat. Constituamus ergo ambos bonos.*

<sup>2</sup> Mss. 2050 et 2058, *præferri*. M.

<sup>3</sup> Sola editio Lov., *eo quod lenticulam, quam minor paraverat*. M.

<sup>4</sup> Mss., *et fere*.

<sup>5</sup> Er. et Lov., *est in Isaac*. Abest, in, a Vind. Am. et Mss.

<sup>1</sup> Sic Vind. Am. et Mss. At Er. et Lov., *Hina*, (a) In græcis Bibliis, *patres moi, patris mei*.

gens itaque in Mesopotamiam Jacob, in accepit oraculum, de quo sic scriptum est: *Jacob a Puteo jurationis, et profectus est in, et devenit in locum, et dormivit ibi: occidit sol: et sumpsit ex lapidibus loci, et posuit suum, et dormivit in loco illo, et somniavit. scala stabilita super terram, cujus caput bat ad cælum: et Angeli Dei ascendebant et bant per illam; et Dominus incumbebat super t dixit: ergo sum Deus Abraham patris tui, saac, noli timere: terram in qua tu dormis supra, tibi dabo illam, et seminitus: et erit semen ut arena terræ; et dilatabitur super Mare, et cum, et in Aquilonem, et ad Orientem: et batur in te omnes tribus terræ, et in semine tuo. ego sum tecum, custodiens te in omni via quavis; et reducam te in terram hanc: quia non nunquam, donec faciam omnia, quæ tecum locutus surrexit Jacob de somno suo, et dixit: Quia Doctus in loco hoc, ego autem nesciebam. Et timuit, et dixit: Quam terribilis locus hic! non est hoc nisi Dei, et hæc porta est cæli. Et surrexit Jacob, et posuit lapidem quem supposuit sibi ad caput, et illud in titulum, et superfudit oleum in vertice ejus: et vocavit Jacob nomen loci illius, Dei (Gen. xxviii, 10-19). Hoc ad prophetiam pertinet: nec more idololatriæ lapidem per se Jacob, velut faciens illum deum; neque doravit eundem lapidem, vel ei sacrificavit: omnium Christi nomen a chrismate est, id est ratione; profecto figuratum est hic aliquid, ad magnum pertineat sacramentum. Scalam tam intelligitur ipse Salvator nobis in memovocare in Evangelio, ubi cum dixisset de Nabe, Ecce vere Israelita, in quo dolus non est; Israel viderat istam visionem, ipse est enim: eodem loco ait, Amen, amen dico vobis, viscælum apertum, et Angelos Dei ascendentes endentes super Filium hominis (Joan. 1, 47,*

erexit ergo Jacob in Mesopotamiam, ut inderet uxorem. Unde autem illi acciderit quatuor feminas, de quibus duodecim filios et unam procreavit, cum earum nullam concupiscentem, divina Scriptura indicat. Ad unam accipiendam venerat (Gen. xxix); sed cum terra pro altera supposita fuisset, nec ipsam, qua nesciens usus fuerat in nocte, ne pro ea videretur habuisse; et eo tempore, pro multiplicandæ posteritatis causa plures et lex nulla prohibebat, accepit etiam illam, cum jam futuri conjugii fidem fecerat. Quæ cum sterili, ancillam suam, de qua filios ipsa suscepit, marito dedit: quod etiam major soror ejus, vis peperisset, imitata, quoniam multiplicare cupiebat, effecit. Nullam Jacob legitur præter unam, nec usus plurimis nisi gignendæ officio, conjugali jure servato, et neque hoc, nisi uxores ejus id fieri flagitassent, quæ viri sui habebant legitimam potestatem.